
RREECCUUEEIILL DDEESS AACCTTEESS AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS

DDEE LLAA PPRREEFFEECCTTUURREE

NN°° 44

AAVVRRIILL 22000077

(24 avril 2007) 

Le contenu du recueil peut être consulté, conformément au sommaire, à l’accueil de la préfecture 
site Saint-Aubin, ainsi que sur le site internet de la préfecture :  

www.maine-et-loire.gouv.fr rubrique ACTION DE L’ETAT

Les documents et plans annexés peuvent être consultés auprès du service sous le timbre duquel la 
publication est réalisée. 



2

DIRECTION DE L’ANIMATION 
DES POLITIQUES INTERMINISTERIELLES 
Bureau de la coordination et du courrier 

CERTIFICAT D’AFFICHAGE 

ET DE DIFFUSION

Le Préfet de Maine-et-Loire certifie que : 

-  le sommaire du recueil des actes administratifs de la préfecture 
[...]
communautaire FR5200649 – Vallée du Loir, de Bazouges à Vaas, 
notamment sur la commune de Vaulandry en Maine-et-Loire 

A R R E T E 

LE PREFET DE MAINE-ET-LOIRE 
OFFICIER DE LA LEGION D’HONNEUR, 

A R R E T E 

ARTICLE 1er 

Les personnes mandatées par le CPIE « Vallées de la Sarthe et du Loir », chargées des opérations d’inventaire dans 
le cadre de l’élaboration du document d’objectifs du site d’intérêt communautaire NATURA 2000 « Vallée du 
Loir, de Bazouges à Vaas », sont autorisées à pénétrer dans les propriétés publiques ou privées, closes ou non 
closes, situées sur la commune de Maine-et-Loire comprise dans le périmètre du site désigné ci-dessus, à savoir, 
VAULANDRY pour y mener des études et inventaires nécessaires des espèces et habitats visés par la directive 
92/43/CEE. 
Le périmètre du site d’importance communautaire FR5200649 « Vallée du Loir, de Bazouges à Vaas » figure en 
annexe au présent arrêté. 

ARTICLE 2 
Les personnes visées à l’article 1er, chargées des inventaires sont autorisées à pénétrer : 
Dans les propriétés non closes, 10 jours après affichage en mairie. 
Dans les propriétés closes ou clôturées selon les usages du pays, à l’exclusion des immeubles à usage d’habitation, 
après affichage pendant 10 jours en mairie, à condition de le notifier au propriétaire, locataire ou gardien de la 
propriété, par lettre recommandée avec accusé de réception. Un délai de cinq jours devra s’écouler entre la date de 
notification et la visite des lieux. 
A défaut de propriétaire, locataire ou gardien connu demeurant dans la commune, le délai ne court qu’à compter de 
la notification au propriétaire faite à la mairie. Ce délai expiré, si personne ne se présente pour permettre l’accès, 
les personnes mandatés pour les expertises peuvent entrer avec l’assistance du juge du tribunal d’instance. 

ARTICLE 3 
Le maire de la commune est invité à prêter au besoin son concours et l’appui de son autorité aux personnes 
désignées à l’article premier. 

ARTICLE 4 
Les indemnités qui pourraient être dues en cas de dommages causés aux propriétés, champs, et récoltes, du fait des 
opérations visées à l’article premier, seront réglées, à défaut d’accord amiable, par le tribunal administratif de 
Nantes, conformément aux dispositions du code des tribunaux administratifs. 

ARTICLE 5 
Les opérations ne pourront commencer qu’à l’expiration d’un délai de dix jours au moins à compter de la date 
d’affichage du présent arrêté, dont la validité ne peut excéder 5 ans et qui sera périmé de plein droit si, dans les six 
mois, il n’est pas suivi d’exécution. 



31

ARTICLE 6 
La copie du présent arrêté sera adressée au maire de Vaulandry, chargé d’en assurer l’exécution, et notamment de 
le faire afficher dans sa commune. Il sera justifié de cette formalité par un certificat que le maire adressera à la 
préfecture. Le présent arrêté sera également publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
Chacune des personnes chargées des inventaires sera tenue de présenter à toute réquisition la copie de cet arrêté. 

ARTICLE 7 
Le secrétaire général de la Préfecture, le sous-préfet de Saumur, la directrice régionale de l’environnement, le 
commandant du groupement de gendarmerie de Maine-et-Loire, le directeur départemental de l’agriculture et de la 
forêt et le maire de VAULANDRY sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, 
dont une copie sera adressée aux : 
- Président du Conseil Général, 
- Président de la Chambre d’Agriculture, 
- Président du Centre Régional de la Propriété Forestière 
- Directeur Départemental de l’Equipement 
- Président du CPIE Vallées de la Sarthe et du Loir 

Angers, le 5 mars 2007 

Pour le Préfet, et par délégation, 
Le Secrétaire Général de la Préfecture 

Signé Jean-Luc FABRE 

Délais et voies de recours : La présente décision peut faire l’objet, dans les deux mois suivant l’accomplissement 
des mesures de publicité, d’un recours gracieux auprès de l’auteur de l’acte  
ou/et d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes



32

DIRECTION des COLLECTIVITES LOCALES 
de la CULTURE et de l'ENVIRONNEMENT
Bureau des affaires foncières et de l'urbanisme 
Arrêté D3-2007 n° 166 

COMMUNAUTE DE COMMUNES  
LOIR ET SARTHE 

Extension de la station d’épuration de TIERCE 

Rubriques :5.1.0 1° et 5.2.0 1° 

ARRETE  

Le préfet de Maine-et-Loire 
Officier de la Légion d’honneur 

ARRETE 

TITRE I – OBJET  

ARTICLE 1er : OBJET DE L’AUTORISATION
La Communauté de Communes Loir et Sarthe est autorisée au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de 
l’environnement, aux conditions fixées par le présent arrêté, à réaliser des travaux d’extension de la station 
d’épuration sur le territoire de la commune de Tiercé. 
Les rubriques de la nomenclature, annexées au décret n° 93-743 du 29 mars 1993, concernées par les travaux objet 
du présent arrêté sont les suivantes : 
N° 
rubrique 

Intitulé Régime 

5.1.0. 1° Station d'épuration, le flux journalier reçu ou la capacité de traitement 
journalière étant supérieure ou égale à 120 kg de DBO5  Autorisation 

5.2.0. 1° Déversoirs d’orages situés sur un réseau d’égouts destiné à collecter un flux 
polluant journalier supérieur ou égale à 120 kg de DBO5  Autorisation 

TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

ARTICLE 2 : PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE  
2.1 – charges polluantes à traiter  
La charge polluante future est de 4330 EH 
2.2 – réhabilitation du réseau  
Les travaux de réhabilitation des réseaux d’assainissement, et leur mise en conformité préconisés par le schéma 
directeur d’assainissement de juin 2003 et programmés jusqu’en 2009 comprennent notamment : 
la réduction des dysfonctionnements par temps de pluie du bassin de collecte du PR super U (10 000m²) 
limitation des surverses (rejet boire des Landes) avec la déviation de la majeure partie des effluents se dirigeant 
vers les deux déversoirs d’orage en direction de la rue de la Paix  
suppression des surverses par temps sec 
la mise en place d’un bassin tampon en entrée station dont l’objectif est de supprimer à terme les deux déversoirs 
d’orage 
la réduction des introductions d’eaux parasites d’infiltration de 30 à 40% sur les secteurs de la rue d’Anjou, rue 
d’Anjou-les Cosses, Bourg Joly, lotissement des Emottais, les Cosses - la Chapelle. 
l’extension du réseau vers les zones urbanisables en fonction de l’évolution de l’urbanisation au cas par cas. 

ARTICLE 3 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT 
3.1 Dimensionnement 
La station, d'une capacité de 4330 EH, sera conçue pour traiter les charges suivantes : 
charges hydrauliques 



33

Volume sanitaire  585 m3/j
Volume d'eaux claires parasites (eaux de nappe en nappe haute )  235 m3/j
Volume nappe haute temps sec  820 m3j
Débit de pointe nappe haute temps sec   85 m3/h 

charges polluantes 

 Capacité de traitement ratio de dimensionnement 
DBO5 260 kg/j 60 g/j/EH 
DCO 585 kg/j 135 g/j/EH 
MES 390 kg/j 90 g/j/EH 
NTK 60 kg/j 14 g/j/EH 
P 17.5 kg/j 4 g/j/EH 

3.2 Niveau de traitement 
Le tableau suivant indique les niveaux de rejet qui devront être respectés, en concentration ou en rendement, pour 
un débit journalier maximal de 820 m3/j (nappe haute- temps sec) et un débit de pointe de 85 m3/h  

 Concentration 
maximale 
(mg/l)* 

Rendement 
minimum 
(en %) 

DB05 25 90 
DCO 90 85 
MES 30 95 
NTK 10 85 
NGL 15 85 
Pt 2 90 

*les mesures seront réalisées à partir d'échantillon moyen sur 24 heures homogénéisé, non filtré, non décanté et 
analysé selon les méthodes normalisées requises.
Dans tous les cas, le flux rejeté devra respecter les valeurs suivantes : 

Flux maximum 
(kg/j) 

DB05  20,5 
DCO  73,8 
MES  24,6 
NTK  8.23 
NGL 12,3 
Pt  1,7 
Débit 820 m3/j

3.3 Filière de traitement 
La station d'épuration de type boues activées en aération prolongée comprend les éléments suivants : 
filière eau 
 poste de relèvement : Qpointe = 285 m3/h (débit de pointe pour une pluie mensuelle) 
 prétraitements compacts 
 comptage et échantillonnage des effluents et écrêtage à 85 m3/h (débit de pointe temps sec) 
 bassin tampon de 455 m3 (réhabilitation du bassin d’aération existant) 
 bassin d'aération de 870 m3

 déphosphatation physico-chimique par injection d'un réactif dans le bassin d'aération, 
 clarificateur de 140 m2 et d’hauteur droite 3 m 
 comptage et échantillonnage des effluents traités 



34

filière boues 
 épaississeur existant 
 déshydratation mécanique 
 silo de stockage des boues (le plan d’épandage des boues devra être mis à jour afin de définir son volume, pour 10 
mois de stockage, V = 910 m3)
Ouvrages annexes 
 création d’un nouveau bâtiment d’exploitation et de traitement des boues 
 poste toutes eaux 
3.4 Implantation de la station d'épuration 
Le site d’implantation des ouvrages de traitement des effluents de Tiercé se situe au nord du bourg à l’emplacement 
de l’actuelle station d’épuration au lieu dit «Porte Bise»  
Le rejet des effluents traités s'effectue directement dans la Sarthe via une canalisation. 

ARTICLE 4 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS 
Les sous-produits issus des pré-traitements seront évacués vers une installation de traitement et/ou d'élimination 
des déchets conforme à la réglementation en vigueur. 
Les boues extraites seront stockées, avant valorisation en agriculture. Dans le cadre du fonctionnement de la station 
actuelle un plan d’épandage des boues est en vigueur. Un nouveau plan d’épandage devra être réalisé et soumis à 
l’approbation du préfet avant la mise en service des nouvelles installations. 

ARTICLE 5 : AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE 
5.1 - Autosurveillance 
Le manuel d'autosurveillance devra être rédigé par l'exploitant et validé par le service chargé de la police de l'eau 
avant la mise en service de la station. 
Dans le cadre de l'autosurveillance du système d'assainissement, les mesures à effectuer sont notamment: 
Mesures de débit : 
des mesures de débit en continu seront réalisées sur : 
- les effluents bruts en entrée de station 
- les effluents traités en sortie station 
-  la recirculation et l’extraction des boues 

Prélèvements d'échantillons et analyses  
des prélèvements pour analyses seront réalisés : 
en entrée station, en amont des retours en tête  
en sortie station sur les effluents traités 
Les prélèvements seront réalisés avec asservissement au débit et permettront la constitution d'un échantillon moyen 
journalier sur l'entrée et la sortie station. 
Les échantillons seront conservés dans des armoires réfrigérées et pour une durée d'au moins 24 heures pour 
présentation au service de contrôle de Police de l'Eau. 
La fréquence des mesures figure dans le tableau suivant : 

points de 
prélèvements Paramètres analysés et fréquence d'analyses/an 

 Débit MES DBO5 DCO NTK NH4 NO2 NO3 Ptot MS 
Entrée station 365 12 12 12 4 4 4 4 4  
Sortie station 365 12 12 12 4 4 4 4 4  
Extraction des 
boues 

         4 

Déversoirs d'orage, surverse des postes de relèvement et du bassin tampon
Un dispositif permettant d'estimer les périodes de déversement et les débits rejetés devra être installé sur les 
ouvrages situés sur un tronçon destiné à collecter en temps sec, une charge brute supérieure ou égale à 120 kg de 
DBO5 par jour. Les ouvrages concernés sur la commune de Tiercé sont les postes de refoulement de la station 
d’épuration et de Super U ainsi que la surverse du bassin tampon en entrée de station.  
Les deux déversoirs d’orages, qui devraient être supprimés à l’issue des travaux (2009), feront l’objet d’un suivi de 
fonctionnement (mesure et détection des surverses) pendant la phase transitoire.



35

5-2 Règles de tolérance
Le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour l'année correspondante si, parmi le nombre 
annuel d'échantillons moyens journaliers devant être réalisés pour l'auto-surveillance, le nombre annuel 
d'échantillons moyens journaliers non conformes n'excède pas les valeurs suivantes : 

Paramètres MES DBO5 DCO NTK NH4 NO2 NO3 Ptot 
Nombre maximal 
d'échantillons non conformes 2 2 2 1 1 1 1 1 

Ces paramètres doivent toutefois respecter les seuils suivants : 

Paramètres MES DBO5 DCO NGL 
Concentrations maximales en mg/l 85 50 250 20 

ARTICLE 6 : PREVENTION VIS A VIS DU VOISINAGE 
6-1 Prévention sur les odeurs
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement du système d'assainissement (système de 
collecte et système de traitement) ne soit pas à l'origine de nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage. 
6-2 Insertion paysagère
Maintient des haies existantes et renforcement de la haie de thuyas par des plantations réalisées avec des essences 
locales adaptées au contexte rural et relativement humide de la zone. 
6-3 Prévention des nuisances sonores 
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement de la station d'épuration et de ses équipements 
annexes ne soit pas à l'origine de nuisances sonores pour les riverains et le voisinage. 
Conformément à l'article R48 du code de la santé publique, les émergences sonores à ne pas dépasser au niveau des 
habitations voisines sont les suivantes : 
- émergences admissibles pour la période diurne : 5 DB(A) 
- émergences admissibles pour la période nocturne : 3 DB(A) 

ARTICLE 7 : DISPOSITIONS RELATIVES A LA PHASE TRAVAUX 
7.1 - Travaux 
Le programme des travaux comportant le phasage, la durée, les échéanciers avec date de démarrage et de fin des 
différentes opérations ainsi que le descriptif des mesures de protection prévues sera transmis au service de la police 
de l'eau et des milieux aquatiques au moins un mois avant le démarrage des travaux.  
Tous les travaux relatifs à la construction et/ou à l’entretien du système d’assainissement devront être conduits de 
manière à éviter l’entraînement de matières en suspension, de matières fines et de substances polluantes vers le 
milieu récepteur. 
De plus, si des travaux sont à effectuer sur le rejet de la station ou son cheminement dans des parcelles situées dans 
la Zone d’Importance Communautaire pour les oiseaux, ils devront être réalisés entre le 1er et le 15 mars en dehors 
de la nidification des oiseaux. 
7.2 - dispositions transitoires 
Pendant la période de travaux, notamment durant les modifications apportées aux ouvrages, l’épuration devra se 
faire dans de bonnes conditions afin de limiter les incidences sur le milieu récepteur. La station d'épuration actuelle 
assurera le traitement des eaux usées jusqu'à ce que les nouvelles installations réalisées en parallèle, soient en 
mesure de prendre le relais. 
La période de démarrage de la nouvelle unité (constitution de la flore bactérienne et atteinte des rendements 
épuratoires), devra être programmée, de préférence, en fonction de la dilution maximale par la Sarthe afin de 
limiter l’impact sur le milieu. 

ARTICLE 8 : RECOLEMENT 
A l'issu des travaux, le maître d’ouvrage avertira le service chargé de la police de l’eau afin d'organiser une visite 
de récolement où seront transmis les descriptifs et les plans des aménagements. 
TITRE III – DISPOSITIONS GENERALES 

ARTICLE 9 : DUREE DE L’AUTORISATION
L’extension de la station d’épuration de Tiercé est accordée pour une durée de 20 ans à compter de la notification 
du présent arrêté. 



36

ARTICLE 10 : CARACTERE DE L'AUTORISATION 
L'arrêté est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans indemnité. 
Si, à quelque date que ce soit, l'administration décidait, dans un but d'intérêt général, de modifier d'une manière 
temporaire ou définitive l'usage des avantages autorisés par le présent arrêté, il ne pourra être demandé ni 
justificatif, ni indemnité. Toutefois, si ces dispositions venaient à modifier substantiellement les conditions de la 
présente autorisation, elles ne pourraient être décidées qu'après l'accomplissement de formalités semblables à celles 
qui ont précédé le présent arrêté. 
L'arrêté peut être révoqué par le préfet de Maine-et-Loire en cas de cessions irrégulières à un tiers ou d'inexécution 